¹ Princely weddings were sometimes conducted with procurators representing one or both of the spouses. Here it means that the emperor should not participate in the diet through representatives, but be personally present

² Leaders of mercenary troops

³ “utilitas”

⁴ “communia”

[22] Ad haec Ungenodius¹, "Si cujuspiam interest," inquit, "te salvum resque tuas florentes esse, Caesar optime, nos ipsi sumus, quibus tua consilia credis. Nam quae tibi noxia, ea nobis mortifera sunt. Sine te neque honorem neque utilitatem consequi possumus. Tecum stamus tecumque perimus. Quod modo suasum est a nobis, in rem tuam esse credimus², veriti ne, qui te oderunt³ aut fortunae tuae invident, nocendi, si concilio desis, occasionem accipiant. Nec propterea tuam hereditatem sine custode⁴ relinquendam censuimus⁵ ⁶. Sunt tibi nobiles et fidelissimi proceres, quibus abfuturus⁷ patriam committas. Nec tu extra orbem iveris, ut auditis, si quae fiant adversum adversum te novitates⁸ ⁹, non queas evestigio reverti, tanto terribilior hosti quanto cum damno Christianitatis majori ad tua defendenda fueris revocatus. At¹⁰ si omnino te timor agitat gubernatorisque horres exercitum, quin das operam, ut ejus animum persentiscas? Prope est, mittito ad eum, dicito te concilium Ratisponae magnum convocasse, ibi ut de republica Christianorum tutanda consilium capias, quae res inter omnes fideles Hungaris potissime conducit, qui sunt Turcorum genti finitimi. Quod nisi tu¹¹ Ratisponam pergas, parum¹² esse, {6v} quod ibi te absente concludi possit. Velle te scire, quo animo in te ipse¹³ sit: iturum¹⁴ te, si pacem Hungari teneant; si minus, domi mansurum expositurumque Romano pontifici et universis regibus Christianis, quia impredientibus Hungaris negotia orthodoxae religionis nequeas, ut menti sedet, prosequi.

[23] Caesari {190v} ac senatui cum haec sententia placuisset, Artongus Cappel, utroque jure consultus, cum hisce mandatis ad gubernatorem mittitur, cum quo sibi vetus notitia fuit. Per idem tempus oraverat gubernator Caesarem, sibi adversus latrones ut auxilio esset, bombardas atque alias belli machinas concederet. Ad ea jussus¹⁵ est Artongus dicere latrones altas radices habere, comitem Ciliae stipendia his praebere. Si juvandus sit contra eos gubernator, necessarium¹⁶ esse¹⁷, si¹⁸ bellum inde majus emergat, foedus Caesari cum gubernatore¹⁹, quo²⁰ se ambo communibus viribus tueantur. Videri ex re utriusque colloquium esse invicem, quando itinere unius diei dumtaxat disjuncti essent.

¹ Eneas O, W